
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-6639 del 12/12/2017

Oggetto Subentro  nella  titolarita'  della  concessione  per
occupazione  di  un'area  del  demanio  idrico  in  sponda
sinistra del  torrente  Pisciatello,  per uso  corte,  in  parte
occupata  da  un  fabbricato  adibito  a  ripostiglio  e  da
un'opera  di  scarico  per  acque  meteoriche.  Pratica
FCPPT1915

Proposta n. PDET-AMB-2017-6835 del 11/12/2017

Struttura adottante Area Coordinamento Rilascio Concessioni

Dirigente adottante DONATELLA ELEONORA BANDOLI

Questo giorno dodici DICEMBRE 2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 -
Bologna,  il  Responsabile  della  Area  Coordinamento  Rilascio  Concessioni,  DONATELLA
ELEONORA BANDOLI, determina quanto segue.



 

1 

 

VISTI: 

 il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523, “Testo unico sulle opere 

idrauliche”; 

 il Regio Decreto 11 dicembre 1933 n. 1775 “Testo unico delle 

disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici”; 

 la Legge n. 37/1994, “Norme per la tutela ambientale delle aree 

demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche”; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli artt. 

86 e 89;  

 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia 

ambientale” con particolare riferimento all’Art.115; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, in particolare l’art. 141 

relativo alla Gestione dei Beni di Demanio Idrico; 

 la Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 7, Capo II “Disposizioni in 

materia di occupazione ed uso del territorio”;  

 la Legge Regionale 30 aprile 2015, n. 2, in particolare l’art. 8; 

 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione Emilia-

Romagna ha disposto che le funzioni regionali in materia di demanio idrico 

siano esercitate tramite l’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e 

l’energia dell’Emilia-Romagna (A.R.P.A.E.); 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 3939/1994;  

 la Direttiva adottata dal Comitato Istituzionale con Delibera n. 3/2 

del 20 ottobre 2003 e s.m.i.; 

 la deliberazione della Giunta Regionale 7 giugno 2007 n. 895, la 

Delibera di Giunta 29 giugno 2009 n. 913, la Delibera di Giunta 11 aprile 

2011 n. 469 e la Delibera di Giunta 29 ottobre 2015 n. 1622 che hanno 

modificato la disciplina dei canoni di concessione delle aree del Demanio 

Idrico ai sensi dell’art. 20 comma 5 della L.R. 7/2004; 

 la deliberazione della Giunta Regionale 01 agosto 2016, n. 1237, 

“Disposizioni per la restituzione delle cauzioni a garanzia delle concessioni 

di demanio idrico in attuazione della L.R. 13/2015”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale 24 novembre 2015, n. 1927, 

“Approvazione progetto demanio idrico”; 

 la Determinazione dirigenziale del Direttore Tecnico di ARPAE n. 353 

del 21/04/2017 avente ad oggetto “Direzione tecnica. Avocazione ad interim in 

capo al Direttore Tecnico degli incarichi dirigenziali di Responsabile di 

Direzione Laboratorio Multisito e di Responsabile Area Coordinamento Rilascio 

Concessioni”. 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico di 

Bacino Romagna della Regione Emilia Romagna n. 11416 del 21/09/2011, con la 

quale è stata rilasciata, fino al 31/12/2022, al signor Aulicino Lorenzo - 



 

2 

 

C.F. LCNLNZ21T23F113Uv - congiuntamente al signor Aulicino Massimo - 

C.F.LCNMSM56R02C573T -, la concessione relativa all’occupazione dell'area 

demaniale in sponda sx del torrente Pisciatello, e individuata catastalmente 

al F. n. 102 mapp. n. 578 del comune di Cesena (FC), per uso corte (mq. 6,05) 

ed in parte occupata da un fabbricato adibito a ripostiglio (mq. 5,62), e 

un’opera di scarico per acque meteoriche; 

PRESO ATTO CHE  

 con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà presentata in 

19/11/2015  e assunta a prot. n. PG.2015.0859621 del 03/12/2015 del 

03/12/2015, il signor Aulicino Massimo C.F.LCNMSM56R02C573T, residente in Via 

Mantova n. 507 nel Comune di Cesena (FC), ha dichiarato, in qualità di unico 

erede in forza di legge a seguito del decesso del signor Aulicino Lorenzo 

C.F. LCNLNZ21T23F113U co-titolare della sopracitata concessione demaniale 

rilasciata con Determinazione dirigenziale n. 11416 del 21/09/2011, di 

rinunciare all’occupazione demaniale per vendita dell’immobile a cui era 

funzionale la concessione demaniale, e chiedendo nel contempo la restituzione 

del deposito cauzionale; 

 con istanza presentata in data 27/01/2016 e assunta a prot. n. 

PG.2016.59155 del 02/02/2016, il signor Aguado Santos Edgar Abimael - C.F. 

GDSDRB72L26Z611T -, nato a Lima (Perù) il 26/07/1972, congiuntamente alla 

signora Molina Rios Peggy - C.F. MLNPGY76R71Z611A - nata a Loreto (Perù) il 

31/10/1976, e residenti a Cesena in via Cesenatico n. 5612, hanno chiesto il 

subentro nella sopracitata concessione demaniale rilasciata con 

determinazione dirigenziale n. 11416 del 21/09/2011, in quanto trattasi di 

un’area cortiliva, di un ripostiglio e di uno scarico di acque meteoriche 

funzionali all’utilizzo dell’immobile residenziale comprato dal precedente 

concessionario; 

VISTA la copia dell’atto di compravendita dell’immobile residenziale 

citato tra i signori Aguado Santos Edgar Abimael e Molina Rios Peggy, con il 

signor Aulicino Massimo;  

PRESO ATTO che il richiedente ha versato alla Regione Emilia-Romagna: 

a) l’ importo relativo alle spese d’istruttoria pari a € 75,00; 

b) l’importo di € 250,00  relativo al versamento del deposito 

cauzionale con versamento del 26/10/2017 tramite bonifico bancario sul c/c n. 

IT18C0760102400000000367409; 

RITENUTO pertanto, sulla base delle risultanze di istruttoria tecnico-

amministrativa, che il subentro della concessione  rilasciata con la 

determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico di Bacino Romagna della 

Regione Emilia Romagna n. 11416 del 21/09/2011, con scadenza al 31/12/2022, 

possa essere consentita; 

ATTESTATA la regolarità amministrativa; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa: 

1. di assentire il subentro al signor Aguado Santos Edgar Abimael, C.F. 

GDSDRB72L26Z611T, congiuntamente alla signora Molina Rios Peggy C.F. 

MLNPGY76R71Z611A, accogliendo contestualmente alla rinuncia da parte del 

signor Aulicino Massimo C.F.LCNMSM56R02C573T, nella concessione  

rilasciata con la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico di 

Bacino Romagna della Regione Emilia Romagna n. 11416 del 21/09/2011, con 

scadenza al 31/12/2022,  riguardante l’occupazione dell'area demaniale in 

sponda sx del torrente Pisciatello, e individuata catastalmente al F. n. 

102 mapp. n. 2775/fronte del comune di Cesena (FC), per uso corte (mq. 

6,05) ed in parte occupata da un fabbricato adibito a ripostiglio (mq. 

5,62), e da un’opera di scarico per acque meteoriche; 



 

3 

 

2. che la restituzione del deposito cauzionale, versata dal signor Aulicino 
Massimo C.F.LCNMSM56R02C573T con bollettino postale in data 29/08/2011, 

verrà effettuata con altro provvedimento dal Servizio Affari generali e 

funzioni trasversali della Direzione Generale Cura del territorio e 

dell'Ambiente, quale struttura competente all'emanazione degli atti 

necessari allo svincolo delle cauzioni a garanzia delle concessioni del 

demanio idrico e alla restituzione delle stesse sulla base 

dell'istruttoria svolta da ARPAE con riferimento alla cessazione del 

rapporto concessorio e al rispetto degli obblighi dallo stesso derivanti; 

3. di dare atto che la concessione rimane assoggettata alle condizioni e 

prescrizioni contenute nella determinazione dirigenziale n.                      

11416 del 21/09/2011, in allegato al presente atto, con il mantenimento 

anche del canone annuale già fissato pari a € 140,85 e della scadenza già 

fissata al 31/12/2022; 

4. di stabilire che il canone annuale, andrà effettuato  con cadenza annuale 
entro e non oltre la data del 31 marzo dell'anno di riferimento sul conto 

corrente postale C/C N. 001018766707 intestato a REGIONE EMILIA ROMAGNA 

SOMME DOVUTE UTILIZZO BENI DEMANIO IDR. STB453 (con bonifico IBAN  IT 25 R 

07601 02400 001018766707 e deve essere aggiornato ai sensi dell’Art.8 L.R. 

2/2015); 

5. di stabilire che l’importo  della cauzione a garanzia degli obblighi del 
concessionario è fissato in € 250,00 e che tale garanzia sarà svincolata 

alla cessazione del rapporto concessorio dopo aver accertato che il 

Concessionario abbia adempiuto tutti i suoi obblighi; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la geol. Rossella 

Francia; 

7. che avverso il presente atto è possibile proporre opposizione al Tribunale 
delle acque pubbliche e al Tribunale superiore delle acque pubbliche per 

quanto riguarda le controversie indicate dagli artt. 18, 140 e 143 del 

R.D. 1775/1933 e all’Autorità giudiziaria ordinaria per quanto riguarda la 

quantificazione dei canoni.  



SI ATTESTA  CHE  IL  PRESENTE  DOCUMENTO  È  COPIA  CONFORME  DELL’ATTO  ORIGINALE  FIRMATO  DIGITALMENTE .


